Pagar, a qualquer título, servidor ou empregado público com recursos vinculados à parceria, salvo nas
hipóteses previstas em lei específica e na lei de diretrizes orçamentárias.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS E DE SUA DESTINAÇÃO 

5.1. O valor total deste instrumento é de R$190.000,00 (cento e noventa mil reais) que serão repassados
em parcela única pela Secretaria de Estado da Retomada à Associação Cultural do Nordeste do Brasil –
Vaquejada de Jataí, conforme Plano de Trabalho (80906112), e demais documentos constantes dos autos.

5.1.1 As parcelas dos recursos transferidos no âmbito da parceria serão liberadas em estrita

[...]

CLÁUSULA SEXTA- ORIGEM DOS RECURSOS

6.1  Os recursos que cobrirão este ajuste correrão à conta da Dotação Orçamentária nº
2025.4201.11.691.1054.3254.03,  Natureza de Despesa: 3.3.50.41.13,  conforme Empenho nº
2025.4201.032.00004, datado de 09 de outubro de 2025, no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil
reais)

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

7.1. É dever da organização da sociedade civil apresentar prestação de contas que contenha elementos
que permitam ao gestor da parceria avaliar a execução do objeto conforme pactuado, com a descrição

[...]

 Feira  de  artesanato  e  gastronomia  regional,  incentivando  o  empreendedorismo 
comunitário e a geração de renda;

 Espaços de convivência e lazer, assegurando acessibilidade física e comunicacional a 
todos os públicos.

A execução do projeto será viabilizada mediante a destinação de R$ 88.126,30 (oitenta e oito 
mil, cento e vinte e seis reais e trinta centavos), provenientes da emenda impositiva, que 
serão repassados pela Secretaria Municipal de Cultura de Jataí à associação proponente e a 
destinação de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil) que serão repassados pela Secretaria de 
Estado da Retomada. Ressalta-se que, o evento contará com patrocínios privados e parcerias 
institucionais,  como  o  apoio  do  Grupo  Agrocana  (responsável  pela  premiação  e  parte  da 
estrutura) e de empresas locais que contribuirão com serviços, infraestrutura e apoio logístico.